retocolt:

— Númerode

02908/2021

 Câmara Municipalde Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Telefax; 0 xx.15 3259-6300 ço

Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 — Tatuí/.se
Caixa Postal52 — CEP 18.270-540

Site: www. camaratatui sp.gov.br e-mail: webmasterOcamaratatuisp.gov.br

ss.c2M
REQUERIMENTO Nº 1660 dE

REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário, na forma fregi nt que se digne

a oficiar a Exma, Sra. Prefeita Municipal de Tatuí, para que atrav do setor competente

encaminhe a esta casa de Leis dados sobie violência doméstica dos ultimos dois anos,

informando a quantidade de registros em Boletins de Ocorrência nas Delegacias do município

dos seguintes crimes: homicídio doloso, homicídio culposo, tentativa de homicídio, lesão

corporal dolosa, maus Lratos, calúnia, difamação, injúria, constrangimentoilegal, ameaça,

invasão de domicílio, dano, estupro consumado, estupro tentado, estupro de vulnerável

consumado, estupro de vulnerável tentado e outros contra a dignidade sexual.

JUSTIFICATIVA

Sempre nas conversas com diversos cidadãos e cidadãs de nossa cidade recebemos

questionamentos acerca dos dados locais mais recentes sobre violência doméstica, pois em

pesquisa nos dados oficiais dos órgãos de segurança encontramos apenas referências ao

estado todo e não em específico de nosso território.

Neste sentido, dar acesso a essas informações para além de garantir o direito a

publicidade, dará a possibilidade de a sociedade ter os subsídios necessários puta sugerir

ações ao Poder Público.

Assiin sendo, exercendo o papel do Vereador de fiscalizar as ações do Poder Público,

visando garantir o bem-estar e a segurança da população do nosso município e para que,
r

Sala das Sessões “VereadorRafael Orsi Filho”, 24 de maio de 2021.

CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ
Data: 21/05/2021 Hora: 15:24

Requerimento Nº 1660/2021

EDUARDO SALLUM : N
Autoria: LDUANDO GALLUIA éra RS )o Vereador Nm Y

Assunto: Requer da Prefeita que informe a quantidade de N GABRIELA COITO
Tatuí: Cidade Ternura — Capitalda Música” Vereadara

homicídio culposo, tentativa de homicídio, lesão corporal